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По обращению матери проведена проверка при оказании помощи пятимесячной девочке.
.
 
В июле текущего года Ксения С. находилась на лечении в МБУЗ «Городская
инфекционная больница» в связи с продолжающимся тяжелым течением ветряной оспы,
осложненным пиодермией. Ребенку проведена катетеризация подключичной вены.
По завершении лечения дежурным врачом-реаниматологом МБУЗ «Городская
инфекционная больница» дано устное указание медицинской сестре произвести
удаление подключичного катетера, что и было выполнено. Однако в результате
неудачного среза произошла миграция фрагмента катетера в подключичную вену, что
повлекло возникновение угрозы причинения вреда здоровью в связи с возможными
нарушениями сердечной деятельности.
На следующий день фрагмент катетера удален главным внештатным ангиохирургом
Министерства здравоохранения Республики Бурятия. Вред здоровью больной не был
причинен.
Согласно ч. 1 ст. 37 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в РФ»
медицинская помощь организуется и оказывается в соответствии с порядками оказания
медицинской помощи, обязательными для исполнения на территории РФ всеми
медицинскими организациями, а также на основе стандартов медицинской помощи.
В соответствии с «Единым квалификационным справочником должностей
руководителей, специалистов и служащих – раздел «Квалификационные
характеристики должностей работников в сфере здравоохранения», утв. приказом
Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23 июля 2010 г. № 541н,
в должностные обязанности врача – анестезиолога-реаниматолога входит проведение
катетеризации периферических и центральных вен.
Указанным приказом и должностной инструкцией для медицинской сестры реанимации
и интенсивной терапии, утвержденной главным врачом МБУЗ «Городская
инфекционная больница» 12.03.2007г., к полномочиям медицинской сестры входит лишь
ассистирование при проведении врачом лечебно-диагностических манипуляций и малых
операций в амбулаторных и стационарных условиях.
В нарушение указанных требований нормативных документов Министерства
здравоохранения и социального развития РФ дежурным врачом-реаниматологом дано
устное указание медицинской сестре о проведении снятия подключичного катетера.
Лично им данная манипуляция не выполнена. Медицинской сестрой с превышением
полномочий проведено удаление подключичного катетера и не доведено до сведения
врача отсутствие полномочий на проведение такой манипуляции.
По данным фактам прокурором района в отношении медицинской сестры реанимации и
интенсивной терапии МУЗ «Городская инфекционная больница» Баировой Ж.Д. и
врача-реаниматолога Романова Г.Е. возбуждены производства об административных
правонарушениях по ст. 19.1 КоАП РФ – самоуправство, то есть самовольное, вопреки
установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку
осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее
существенного вреда гражданам.
По результатам рассмотрения постановления прокурора мировым судьей виновные
привлечены к ответственности в виде штрафа. Источник:  http://procrf.ru
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